
اشتغال 510 هزار نفر در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی

به گزارش فرینا، مرتض بان در اولین روز از هفته دولت با حضور در برنامه زنده تلویزیون «سلام صب بخیر» با بیان اینه ۹۵

درصد از اشتغال در مناطق ویژه اقتصادی در بخش تولید است افزود: از حدود ۲۱۰ هزار نفری که در مناطق ویژه فعالیت مکنند همه

در بخش تولید هستند و در حوزه خدمات، فعالیت نداریم.

او اضافه کرد: همه سرمایه گذاری در مناطق ویژه اقتصادی از جمله در لامرد، شیراز، سفلچان، کرمان و سیرجان در بخش تولید است

که همه از سوی بخش خصوص سرمایه گذاری مشود و دولت ی ریال به این مناطق پول تزریق نرده است.

مشاور رییس جمهور به میزان اشتغال در مناطق آزاد نیز اشاره کرد و افزود: بیش از ۴۰ درصد از این اشتغال در تولید، بیش از ۳۰

درصد در بخش خدمات و حدود ۲۰ درصد در صنف و کارهای فروشاه است.

مرتض بان گفت: از ۳۱۰ هزار اشتغال که در مناطق آزاد وجود دارد حدود ۱۴۰ هزار نفر در صنعت فعالیت مکنند.

او اظهار داشت: خدمات از جمله خدمات مال، پول، گردشری و هتلین ی از بخشهای مهم اقتصادی و جزو سرمایه گذاری

محسوب مشود.

دبیرشورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ادامه داد: جزئ از اقدامات ما در بخش خدمات فروشاه است و آن هم به این دلیل است

که اقتصاد فروشاه، ی از اقتصادهای وابسته به گردشری است و اگر گردشر به جای سفر کند، اما فروشاه نباشد،

گردشری محدود خواهد شد.

مرتض بان افزود: در ی تقسیم بندی متناسب با نرم بین الملل، فعالیت مناطق آزاد در حوزههای مختلف انجام مشود.

او اضافه کرد: بعنوان مثال ی گلخانه در ارس ۱۳۰ هتار است که ۳۵ هزار تن تولید دارد و حدود ۲ هزار و ۳۰۰ اشتغال ایجاد

کرده است، به ی واحد پوشاک نیز در منطقه آزاد انزل وجود دارد که ۱۳۰۰ نفر در ی واحد کارخانهای فعالیت مکنند.

مشاور رییس جمهور به اشتغال در بخش لجستی اشاره کرد و افزود: در منطقه آزاد ماکو فعالیت لجستی و خدمات و انبارها ایجاد

شده است و فرصت خوب را برای اشتغالزای در این منطقه فراهم کرده است.

مرتض بان به مقایسه منطقه آزاد قشم با وضعیت جاس پرداخت و گفت: جاس ی بندر مهم ما بوده، اما وضعیت منطقه آزاد

قشم امروز چونه است و منطقه جاس چونه. بندری که در مرزهای آب ما قرار دارد از جمله جاس، قشم و چابهار است و چابهار

ی از مناطق مهم ما به شمار مرود که زیرساختهای آن برای فعالیتهای اقتصادی آماده شده است.

دبیر شورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در خصوص استفاده از افراد فرهن در مناطق آزاد کشور نیز اشاره کرد و گفت: ی از

افتخارات ما این است که توانستیم بخش جامعه فرهن را با مناطق آزاد مرتبط کنیم. ی از اهداف بزرگ مناطق آزاد، پیوند آنها با

جوام محل است که این جوام هم در توسعه اقتصادی هم در فرآیندهای فرهن تاثیرگذارند. از جمله چابهار که صنای سوزن دوزی

این منطقه در لباس حرف اول را مزد که ما آن را احیا کردیم.

مرتض بان حضور آقای علا بعنوان ی شاعر در مناطق آزاد اشاره کرد و افزود: این فرد از شاعران برجسته کشور است شعری که در

خصوص جسارت و خیانت که انجام شد سروده، در جامعه اسلام ما تاثیرگذار است.

او اضافه کرد: با استفاده از بخش از جامعه فرهن در مناطق آزاد از جمله خانم شناگری که رکورد گینس را شسته است، اینها

ارتباط زیادی ایجاد مکند که بتوان توسعه فرهن را در کنار توسعه اقتصادی با ارتباط با جوام محل افزایش دهیم که تضاد و

تناقض و تبعیض در جامعه ایجاد نشود و باعث رشد بهتر مناطق شود.



این مقام مسئول با بیان اینه در حال حاضر ۸ منطقه آزاد در کشور داریم در خصوص منطقه آزاد شهر فرودگاه امام خمین (ره) نیز

گفت: بسیاری از کشورها بخش از مناطق آزاد خود را در داخل فرودگاه قرار مدهند از جمله کشور امارات و ترکیه. منطقه آزاد

فرودگاه هم بر اساس قانون برنامه پنجم توسعه تاسیس شده است و هیات امنای آن متفاوت و از وزارت مسن و شهرسازی هستند که

در حال حاضر ارتباطات بسیار نزدی میان مناطق آزاد و منطقه آزاد شهر فرودگاه امام خمین(ره) وجود دارد.

مرتض بان با بیان این که ایجاد مناطق آزاد به ۳۱ سال پیش بر مگردد گفت: ی از روشهای اقتصادی که برای توسعه از آن

جهان و برنامههای بلند مدت توسعه ای، ایجاد مناطق آزاد است. از بعد از جن مال ،شود در کنار برنامههای پولاستفاده م

عملیات شدن مناطق آزاد در کل دنیا شروع شد و امروز بیش از ۳ هزار و ۷۰۰ منطقه آزاد و یا منطقه محصور گمرک در دنیا وجود

دارد و این ی مدل اقتصادی برای ایجاد الوسازی برای بخشهای از توسعه اقتصادی است که در مناطق آزاد تامین مشود و بعد از

آن به سرزمین اصل انتقال پیدا کند.

او گفت: قبل از انقلاب مقدمات برای ایجاد منطقه آزاد در کیش فراهم شده بود، اما بعد از انقلاب و بعد از جن این موضوع بعنوان

ی از برنامههای توسعهای مورد توجه قرار گرفت.

مشاور رییس جمهور ادامه داد: همه توسعه در مناطق آزاد انجام نمشود و بعنوان ی الو در کنار فعالیتهای دیر اقتصادی و

توسعهای به کار گرفته مشود که از شیوههای نو و جدیدی برای اجرای برنامههای بعدی در سرزمین اصل از آن استفاده مشود.

مرتض بان اظهار داشت: برای فعالیتهای اقتصادی، فرهن، اجتماع و سیاس مقررات عموم در کشور داریم، اما مناطق آزاد با

مقررات خاص اداره مشود که بعض از این مقررات فقط اقتصادی، بعض اجتماع و فرهن است.

او افزود: سیستم مال گمرک و مقررات رفت و آمد و همچنین اداره منطقه بر اساس ی قانون خاص اداره مشود.

دبیرشورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی گفت: با توجه به وجود قانون خاص در مناطق آزاد تسهیلات بیشتری برای فعالیت و

امانات مدیریت قوی تری در این مناطق وجود دارد؛ از جمله صدور مجوز که در اختیار خود منطقه آزاد است، در صورت که گرفتن

مجوز در سرزمین اصل نیازمند مراحل مختلف است.

مرتض بان اضافه کرد: سرعت بیشتر در ارائه خدمات، ارائه تسهیلات بیشتر، آمادهتر بودن امانات از جمله ویژگهای مناطق آزاد

هستند و در کل دنیا زیرساخت مناطق آزاد فراهم شده و بعد تشیل مشوند.

او با بیان اینه کشور ما دارای شرایط خاص است ادامه داد: بعد از انقلاب و جن تحمیل، کشور ما شرایط خاص داشت و با

وجود امانات محدود و از طرف محدودیت در فروش نفت، قصد فعالیتهای توسعهای و اقتصادی داشتیم.

مشاور رییس جمهور با بیان اینه از سوی دیر مناب نیز به اندازه کاف نداشتیم گفت: این مسائل ما را مجبور مکرد که زیرساختها

را از درآمدهای خود منطقه ایجاد کنیم که این خود ی مدل اقتصادی است.

مرتض بان افزود: ی کشور ممن است مناب فراوان ذخیرهای داشته باشد تا بتواند زیرساختهای مناطق آزاد را ایجاد کند، اما

بعض از کشورها از جمله ما از ایجاد منطقه برای توسعه اقتصادی درآمد کسب مکنند که برای کشور ما بسیار موفق بوده است.

او گفت: وقت زیرساختها آماده باشد، سرعت فعالیت اقتصادی بیشتر مشود، اما وقت زیرساختها آماده نباشد این سرعت کاهش

میابد.

ه چرا فعالیت مناطق آزاد آنطور که باید کامل شود نشده است؟ افزود: یمناطق آزاد و ویژه اقتصادی در خصوص این دبیرشورایعال

از علتهای آن این است که زیرساختها را باید از محل درآمدهای خود مناطق ایجاد کنیم.

آقای بان درباره استفاده از سرمایه گذاران داخل و یا ایرانیان مقیم خارج در مناطق آزاد و از جمله در عسلویه گفت: منطقه عسلویه،

منطقه ویژه اقتصادی است و ی از مهمترین و بزرگترین بخشهای اقتصادی کشور تلق مشود.

است، اما اکنون مشارکت بخشهای خصوص او افزود: سرمایه گذاری که در منطقه ویژه عسلویه شده، عمدتا از سوی بخشهای دولت

نیز در حوزههای پتروشیم به شدت در حال افزایش است.



مشاور رییس جمهور با بیان اینه سازمان مسئول منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، وزارت نفت است گفت: مناطق ویژه اقتصادی از

سوی ی دستاه مسئول که یا دولت و یا خصوص است اداره مشوند و مناطق آزاد زیر نظر شورای عال هستند.

او با بیان اینه ی از بزرگترین بخشهای توسعه کشور در پتروشیم در منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس است افزود: بزرگترین

و بخش از سرمایه گذاری آن دولت شود که بخشکشور، در این منطقه تدارک م و فرآوردههای نفت صادر کننده تولیدات پتروشیم

خصوص است.

مشاور رییس جمهور، منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس را ی از بزرگترین دستاوردهای ما بعد از انقلاب دانست و گفت: قرارداد ما

و ژاپن درباره توسعه پتروشیم، قبل از انقلاب آماده شده بود که بعد از انقلاب ژاپنها به دلایل مختلف از این قرارداد خارج شدند و

خسارت پرداخت کردند و با ابتار دولت وقت، آن خسارت در اجرای منطقه عسلویه و توسعه پتروشیم هزینه شد.

مرتض بان افزود: امروز ۲۰ میلیارد دلار از صادرات پتروشیم ما از منطقه عسلویه است.

او درباره اینه جانمای و انتخاب مناطق آزاد بر چه اساس است؟ گفت: محیط پیرامون کشور ما، قبل از انقلاب توسعه نیافته و با

استراتژی خاص برنامه ریزیهای اقتصادی در داخل و در مراکز پر جمعیت کشور متمرکز بود.

دبیرشورایعال مناطق آزاد و ویژه اقتصادی افزود: مهمترین دلیل آن تقسیمات قدرتها در جهان و جن سرد بود و با توجه به اینه ما

همسایه بزرگ در شمال داشتیم و سیاستهای کلان آن دولت در جهت غرب بود، حوزههای پیرامون ما مورد توجه قرار نرفت.

مرتض بان گفت: ۱۵ همسایه داریم که این همسایان خود ی اصل رقابت برای فعالیت ایجاد مکنند.

او افزود: پیرامون ما از اقوام مختلف تشیل شده که قبل از انقلاب توسعه پیدا نرده و اگر همین شیوه ادامه پیدا مکرد طبیعتا

تقاضاها و خواستههای متفاوت در این مناطق بوجود مآمد و ما پاسخو نبودیم.

این مقام مسئول اضافه کرد: ی طراح هوشمندانه از ابتدا صورت گرفت و مناطق آزاد در پیرامون کشور ایجاد شد که چابهار، قشم،

کیش از این مناطق بودند که بعد از آن مناطق آزاد ارس، ماکو، اروند و انزل به مناطق آزاد اضافه شدند.

و پول کشور به ویژه در حوزه مال (ره) نیز در فرودگاه و در مناطق داخل امام خمین گفت: منطقه آزاد شهر فرودگاه بان مرتض

ایجاد شد.

او با بیان اینه امروز مناطق آزاد از ی فعالیت نسبتا قابل قبول برخوردار است افزود: با توجه به شرایط کشور و بین الملل، تحریمها

و محرومیتهای که از جانب قدرتهای دیر به ما تحمیل شده، به نظر من توفیقات مناطق آزاد خوب و متناسب با امانات و شرایط

بوده است.


